
TEKSTS: Elīna ŠMITE. Autores un Lauku ceļotājs foto

Ciemos pie suitiem

1. Suitu amatniecības un mākslas telpā Rija –  
Pāces dzijas, vietējie amatnieku darinājumi.
2. Alsungas Livonijas ordeņa pilī daudzi elementi  
saglabājušies vēl no 14. gs. Pašlaik tur notiek 
remonts. 
3. Dižgabalkalnā ar skatu uz Alsungas dzirnavu 
ezeru. Te suiti svin Lieldienas un Zāļu dienu.

10. maijā Saimnieks LV bija iespēja piedalīties Lauku ceļotāja 
mediju braucienā uz Suitu novadu, lai iepazītu šo krāšņo un 
kultūras tradīcijām bagāto kopienu Kurzemē. Suitu kultūrtelpa 
kopš 2009. gada ir iekļauta UNESCO Pasaules Nemateriālās 
kultūras mantojuma sarakstā, kurā iekļauts mantojums, kam 

nepieciešama neatliekama glābšana. Kopiena aktīvi rosina un 
popularizē tradīciju atdzimšanu gan lokālā, gan valstiskā un 
starptautiskā mērogā, tāpēc liela nozīme ir arī tūrismam. Šeit 
piedzīvojām daļu no tradīcijām, ko var redzēt, izjust, pagaršot 
un līdzradīt.

Projekts Mazo etnisko kultūrtelpu attīstība un popularizēšana 
kā tūrisma galamērķis tiek īstenots Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda Igaunijas – Latvijas Programmas ietvaros.

4.  Alsungas Sv. Miķeļa Romas katoļu baznīca, kas sākumā celta kā luterāņu 
baznīca. Suiti luterticīgās Kurzemes centrā ir savdabīga katoļu sala ar gandrīz 
400 gadus ilgu vēsturi. Reliģijas atšķirība bija iemesls, kādēļ suiti noslēdzās 
savā novadā, radot un ilgstoši saglabājot unikālas un bagātas tautas tradīcijas.
5. Radošajās darbnīcās Pūralāde un Austuve top krāšņie suitu audumi (suitu 
trakā drāna), kuru motīvus stilizēti var izmantot arī mūsdienu tērpos. 
6. Pie suitiem neiztikt arī bez īstajiem sklandu raušiem un citiem autentiskiem 
gardumiem
7. Suitu simbols – suitu sievas. Pie Alsungas novada muzeja.
8. Ekspozīcijā Vētru muzejs Jūrkalnes pagastā apskatāmi hidroarheologa 
Voldemāra Raina zemūdens atradumi. 

1 2

4

6

7

5

3

8

AKTUĀLI

25JŪNIJS 2018    SAIMNIEKS LV    


